[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АШАПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.10.2015

         № 126

Об утверждении Порядка формирования и ведения перечня (реестра) муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам администрацией Ашапского сельского поселения

На основании ч. 7 ст. 11 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011г. № 861 « О Федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществления функций), постановлением Правительства Пермского края от 25.03.2010 г. № 113-п «Об утверждении Регламента формирования и ведения Реестра государственных услуг в Пермском крае», Уставом Ашапского сельского поселения, администрация Ашапского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения перечня (реестра) муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам администрацией Ашапского сельского поселения     (Приложение 1).

2. Утвердить форму перечня (реестра) муниципальных услуг   (Приложение 2).

3 Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

4 Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Ашапского

сельского поселения

             А.И.Кулешов
Приложение 1
к постановлению администрации Ашапского сельского поселения
от 20.10.2015 года  №  126
ПОРЯДОК
формирования и ведения перечня (реестра) муниципальных услуг,  оказываемых физическим и юридическим лицам
администрацией Ашапского  сельского поселения

Общие положения

1. Настоящий Порядок ведения перечня (реестра) муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам администрацией Ашапского  сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2011г. № 861 « О Федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществления функций), постановлением Правительства Пермского края от 25.03.2010 г. № 113-п «Об утверждении Регламента формирования и ведения Реестра государственных услуг в Пермском крае».
2. Для реализации целей настоящего положения используются следующие основные понятия:

- муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления, участвующим в предоставлении муниципальных услуг – деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Ашапского сельского поселения;

- административный регламент – нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги.

3. Целью ведения перечня (реестра) муниципальных услуг (далее - реестр) является формирование перечня муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам на территории Ашапского сельского поселения.

4. В реестре отражаются все муниципальные услуги,  оказываемые (исполняемые) администрацией Ашапского  сельского поселения, организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг.

5. Настоящий порядок распространяется на муниципальные услуги, оказываемые (исполняемые) администрацией Ашапского сельского поселения и организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг  в части решения вопросов местного значения;

Порядок формирования реестра муниципальных услуг

1. Формирование реестра производится для решения следующих задач:

1) формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств в бюджете Ашапского сельского поселения на очередной финансовый год;

2) обеспечение доступа граждан и организаций к сведениям об услугах,  предоставляемых (исполняемых) администрацией Ашапского сельского поселения, а также организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг;

3) обеспечение перехода в предоставлении (исполнении) муниципальных услуг в электронный вид;

4) обеспечение соответствия реестра требованиям нормативных правовых актов Российской Федерации, Пермского края, Ординского муниципального района, Ашапского сельского поселения.

2. Формирование реестра муниципальных услуг осуществляется помощником главы поселения по организационно-правовым вопросам по предложениям специалистов администрации Ашапского сельского поселения, а также организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг ответственных за организацию предоставления (исполнения) соответствующих услуг, и соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными действующим законодательством (предложения составляются по форме согласно Приложению 2 настоящего постановления).

3. Сформированный реестр утверждается постановлением администрации Ашапского сельского поселения.
Принципы ведения реестра

4. Ведение реестра осуществляется в соответствии со следующими принципами:

1) единства требований к определению и включению муниципальных услуг в реестр, оказываемых (исполняемых) на территории Ашапского сельского поселения;

2) полноты описания и отражения муниципальных услуг в реестре;

3) открытость и доступность реестра для всех заинтересованных лиц;

4) периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных реестром, в целях повышения их доступности и качества.
Содержание реестра

1.  Информация об оказываемых муниципальных услугах отражается в реестре через следующие параметры:

1) реестровый номер услуги;
2) наименование муниципальной услуги – содержит формулировку из текста нормативного правового акта, устанавливающего полномочие по предоставлению услуги. Если в тексте нормативного правового акта, устанавливающего полномочие по предоставлению муниципальной услуги, отсутствует прямое указание на наименование муниципальной услуги, указывается формулировка, предлагаемая  администрацией Ашапского сельского поселения;
Критерии внесения муниципальных услуг в реестр

1. Муниципальная услуга считается выделенной и подлежит занесению в реестр при соблюдении следующих условий:

1) нормативное правовое закрепление обязанности предоставления муниципальной услуги;

2) предоставление муниципальной услуги находится в компетенции органов местного самоуправления;

3) контролируемость результатов оказания муниципальной услуги.

2. Предоставление муниципальной услуги в электронном виде осуществляется в случае возможности отправки сведений необходимых для оказания услуги посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Порядок ведения реестра

1. Ведение реестра осуществляется помощником главы поселения по организационно-правовым вопросам.
2. Ведение реестра осуществляется по форме, установленной в Приложении 2 к настоящему постановлению.

3.  В процессе ведения реестра помощник главы поселения по организационно-правовым вопросам:

1) сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение данных, поступающих от специалистов администрации Ашапского сельского поселения, организаций, участвующих в предоставлении муниципальных услуг, ответственных за предоставление соответствующих услуг;

2) методическое обеспечение ведения реестра;

3) организацию предоставления сведений из реестра;

4) контроль за соблюдением правил ведения реестра.
4. Ведение реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, регистрации, хранения, обновления информационных ресурсов, предоставления сведений пользователям. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

5. Внесение изменений и дополнений в реестр осуществляется постановлением администрации Ашапского сельского поселения на основании изменений действующего законодательства Российской Федерации, Пермского края и муниципальных правовых актов Ординского муниципального района и Ашапского сельского поселения.

6. Реестр подлежит размещению в разделе муниципальных услуг на сайте администрации Ашапского сельского поселения  в сети Интернет.

7. Размещение реестра муниципальных услуг Ашапского сельского поселения в сети Интернет организует помощник главы поселения по организационно-правовым вопросам.
8. Сведения из реестра являются общедоступными и предоставляются потребителю муниципальной услуги в форме выписки из реестра.

9. Сведения из реестра предоставляются пользователю безвозмездно.

Приложение 2
к постановлению администрации
Ашапского сельского поселения
от 20.10.2015  года № 126
Форма   перечня (реестра) муниципальных услуг,  оказываемых физическим и юридическим лицам  администрацией Ашапского  сельского поселения
	Реестровый номер услуги
	Наименование муниципальной услуги